محسن بهشتی سرشت**

دانشیار دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) قزوین

پروین کارگر

کارشناس ارشد دانشگاه بین‌المللی امام خمینی (ره) قزوین

چکیده

با پایان یافتن جنگ جهانی دوم، جهان وارد مرحله جدیدی از روابط سیاسی شد که در ادبیات سیاسی از آن با عنوان جنگ سرد یاد می‌شود. نقطه آغازین جنگ سرد بحران آذربایجان در سال ۱۳۲۴ ش. - ۱۹۴۵ م. بود. در آن سال دولت شوروی برخلاف وعده از تخلیه قوای خود در ایران سرباز زد و با دستور صریح استالین به تشکیل فرقه دموکرات آذربایجان یاری رساند و با اعمال تجاوزکارانه و منفعت طلبانه ای که مرتکب شد، واکنش قدرت‌های بزرگ و دولت ایران را برانگیخت.

قوام دریافته بود تا زمانی که نیروهای شوروی در آذربایجان حضور دارند نمی تواند دموکرات ها را مهار کند. بدین منظور بلافاصله پس از به دست گرفتن دولت با هیأتی راهی مسکو

شد تا درباره مسائل میان دو کشور مذاکره نماید. مذاکرات مسکو نتیجه مطلوب را به همراه نداشت این در حالی بود که شوروی با موجی از مخالفت‌های بین المللی نیز روبه رو شد. سرانجام در تاریخ ۱۵ فروردین ۱۳۲۵ (۴ آوریل ۱۹۴۶) موافقت نهایی بین قوام و سادچیکف سفیر شوروی در ایران حاصل شد و دو کشور ابلاغیه مشترکی در تهران منتشر کردند، مفاد موافقت نامه عبارت بود از:

- خروج نیروهای ارتش سرخ از فروردین ۱۳۲۵، مارس ۱۹۴۶ در ظرف یک‌ماه و نیم
- پیشنهاد قرارداد ایجاد شرکت مختلط نفت ایران و شوروی و شرایط آن از تاریخ ۲۴ مارس تا انقضا هفت ماه برای تصویب به مجلس

• مسئله آذربایجان امر داخلی است و ترتیب مسالمت آمیزی برای اجرای اصلاحات در آذربایجان داده خواهد شد(فاتح، ۱۳۵۸: ۳۷۷).

توافقات قوام - سادچیکف نقطه آغاز حل مشکل آذربایجان گردید.